fundamenta coniecit viij. Kal. Quintileis, anno sæculi huius altero & vicesimo: qui dies eo etiam maiore cum iucunditate transfusus est, quod in eum ipsum diē D. Ioannis Baptistæ solennia inciderent: cuius felicē letumq; humano generi exortum, è cœlestis oraculi promisso, totus pænè orbis terrarū exquisitis ludis & anniuersaria gratulatione concelebrat. In hunc ferè modū, perpetua (vt rebatur,) ac propria Lusitano cum iis gētibus cōmercia constituta. Eadē tēpestare funestus in Indiā nuntius allatus de Emmanuelis regis obitu. Circa finē prioris anni decesserat, duos & quinquaginta natus annos, cū sex & viginti regnasset. Huic, vt maiestas ipsius ac merita postulabāt, plurimis Europæ, Africæq; atq; Asia locis cum sumptuoso apparatu iusta funebria persoluta. Neq; Christiani modò Reges luxere defunctū, verū etiā ethnici, Corinensis, Cananorius, Armuzianus, iidēq; posito luctu, postmodū Ioanni successori per nuntios litterasq; obsequium & operā officij causa detulere. Ioānes, anno ætatis vigesimo acceptis regni gubernaculis, ad propitiandū cœleste nume, ac populos in officio cōtinēdos, illud curabat in primis, vt studium Christianæ religionis antiquissimum sibi esse cuncti perspicerēt. Idcirco & in Lusitania salutariter in eo genere multa decreuit, & per litteras Eduardo India Prætori mandauit, cultui diuino & sacerdotum cōmodis enixè prospiceret; ac nominatim, diuini Apostoli Thomæ sepulcrū in Coromadelio littore peruestigandum curaret: darēq; operam, vt sacrosanctæ illæ reliquiæ (quanquā eadē, vt supra dictum est, vel earum certè partē Mesopotamia sibi vindicat) cu dignitate custodirētur. Eduardus Emmanueli Friæ, præposito Coromandelicæ orę, cum sacerdotibus aliquot & architecto id negotium dat. Profecti Meliaporem (nam ibi situm Apostoli corpus audierāt) equatam solo ingentis amplitudinis urbē offendunt. Paucę tantū pyramides, turreſque, & columnę, miserabili è strage supererant. nec non varij coloris lapides, ac veluti porphyreica peregre regiē sculpta fragmēta, quæ antiquum vrbis ornatum & elegantia satis arguerent. In iis visebantur operosa magnifici cuiusdam templi vestigia, vno tantū superstite ad orientalem plagam facello, crebris intus forisq; lapideis Crucibus è vetere disciplina consperso. Sub eo tecto latere Apostoli ossa cū accollæ pro certo affirmarent; primū omnium sarcire ipsū edificiū placuit, quod testudinis pondere pressi parietes, aliquot locis vitium fecissent. Ad eos ergo fulciēdos, ac renouanda fundamenta, cōductis è vicino operis, dum effoditur humus, ad quintum ferme dodrantem apparuit locus lapidea tabula tectus: in quam ab interiore parte incisæ

prisca gentis lingua (vbi à peritis cognitum est) litteræ testabantur; templum id ab sancto Dei Apostolo Thoma quōdam exstructum: ei templo tuendo colendoque, mercium, quæ in urbem importaretur, decimam ab Sagamo Rege attributam. accesserat obtestatio ad posteros, ne quid ex eo vectigali ac donatione imminutum vellent. paulo infra eam tabulam, ipsius Regis (vbi ex prisorum traditione Indi asseuerabant) cadauer inuentum. Altius dein molientibus terram, quadratum, primò lateritiæ, postremò lapideæ structure, septum apparuit, multiplici operimento, pedum circiter nouem altitudine. ibi, quoddam sepultum haud dubiè corpus Apostoli dicebatur esse, adhibiti ad amouendum operculum Lusitani duo, (nam Indis rem eiusmodi committere non est visum) non nisi noxis per sacram confessionem expiatis, & reconciliato per Eucharistiam Deo, aggredi rem ausi, locum aperiunt. Immissa calci & arenæ, candidissima specie ossa, & apposita lanceæ cuspis & viatorii baculi frustum, itemque vas fictile, fidem inuenti demum sacri thesauri Lusitanis fecere. Sub hæc repertum aliud cuiusdam è Thomæ discipulis cadauer, cæterum terro ac terreo aspectu, quemadmodum & Sagami Regis. vt, si alia argumenta defuissent, ex ipso propemodum colore dignosci Apostoli ossa potuerint. Eo maior gratulatio fuit Christianorum: & affabrefactas, arte Sinarum, aculas duas, è proximo emporio Paleacare confestim afferri placuit: quarum in altera eximii operis argento calata, ipsius Apostoli; in altera, discipulorum eius reliquiæ inclusæ: & commune gaudium solenni supplicatione pompæque, & priuatis omnium qui aderant studiis celebratum est. Propositis deinde in ipso altari arculis, adhibitoque custole, clauis vtriusque Emmanuel Frias Cocinum Prætori Menesio detulit. Hoc maximè modo, per eos dies, & sacello & religioni consultum. Biennio deinde post, eadem ossa intra ipsam aram occulto loco, duobus tantum consciis Lusitanis, abdita, ac postremò Goam, Constantino Brigantio Prorege, (qui Diui Thomæ templum in ea urbe exstruebat) a fratre quodam Franciscano translata fuisse conperio. Circa idem tempus, quo nuntii de Emmanuelis Regis obitu in Indiam allati sunt, Idalcan otium a Narlingano bello nactus, recuperando Concano littori animum adiecit: quod ei Rhotericus Mellus, per occasionem, paucis ante annis ademerat. Exiguis admodum copiis ea loca tum Lusitani tenebant, cæteris, vel ad Persicum & Arabicum sinum vel ad Molucas obtinendas, paulo antè profectus. Eius rei non ignarus Idalcan, misso præfecto cum quadringentis equitibus, & quinque millibus pedum; Lusitanos custodes, haud tamen sine cruore ac

certa-

certamine, pepulit: portusque & agros optimæ fertilitatis recepit. Et in Somatra insula, tyrannus Acenorû Abrahamus, ab eadē Georgii Britti & comitum ferocior factus, oræ totius maritimæ iam haud dubiè affectabat imperium: nec ferro solùm, sed etiam (quo nullum acrius telum est) auro muneribusque pugnabat. Ad hæc, mistæ blanditiis accedebant minæ, & vbi commodum esset, fraudes ac doli. Nullus amicitiaæ fœderumve respectus, nulla affinium caritas, nulla fidei vel iurifurandi religio. Exacta iam ætate patrē, a nefariis moribus & consiliis abhorrentem, oneratum catenis in caueam incluserat: ibidemque, veluti nouum & inusitatum animal, illuvie & squalore confecerat. Pedirensē Regem, opibus & auctoritate præcellentē, cui & cognationis vinculo & iure beneficiario erat obstrictus, pellectis ad se popularibus, exegerat regnō. Simili scelere Daianum dynastam, cuius sororem habebat in matrimonio, per summum scelus, omnibus fortunis euerterat. Inde magna eius oræ parte in potestatem redacta, infestis signis ad Pacenum urbē, quo pulsī cōfugerāt Reges, pergit ducere. Peditū milia quindecim habebat in armis, & complures elephantos. ii pro equestribus copiis genti sunt, nam equos non alit insula. Cum hoc exercitu castris duo millia passuū ab vrbe positus, primū omnium, ad tentandos oppidanorum animos, per præconem edixit, qui ciuis Pacenus intra sextum diem ad se transisset, huic nihil, ipsi, familiarisq; & bonis ipsius damni illatum iri: cæteris non eandē veniā & clementiam fore victis, quæ ante dimicationē pateret. Hoc edicto vulgato, magna pars civium transit. alii clam elapsi, in saltus auiosrefugere. ita, infrequentem defensoribus urbē tertio adortus Abrahamus expugnat, Restabat arx, in quam Pacenus regulus, & exules duo Pedirensis, Daianusque confugerant: lignea quicquid illa, & multis iam locis præ nimio Solis ardore fatiscens: verū tamen haud leui præsidio Lusitanorum ferme trecentorum & quinquaginta, & maioribus minoribusque tormētis instructa. Abrahamo nullæ dū eius generis machina suppetebant; tantū ingentem vim sagittarū, quas letali inficiūt succo, & sarmetorū faces, oblitos naphtha, ad excitādū, vbi res ferret, incendium, scilasque plurimas ex arundine crassiore, leues gestaru, ascensū stabiles, nec non ferramenta operibus faciendis aduexerat. Ergo, vt sine certamine, si fieri posset, rē conficeret, Lusitanis per interpretem iusserat nunciari: arcē eam ad suum imperium pertinere: proinde cū bona pace abirent, secumque suas res, dum liceret, auferrent. Ad ea cum ferocius responsum inclusi dedissent, appareretque armis rem gerendam; summa vi, priusquam auxilium iis alicunde ferretur (n. a-

re autem liberum, vicinamque Malacam, & amicos Reges nonnullos habebant) arcem aggredi statuit. Atque ad vitanda hostium iacula, qua maximè virium parte erat inferior, cuniculos agere ad arcem cepit. nocturnum præterea tempus ac pluuium ad oppugnationes captabat; vt neque per tenebras nostri collineare possent; & madefactus imbre sulphureus puluis planè inutilis fieret. ad hæc, arietis loco, elephantos ipsos ad arcem admouebat: qui, rectorum instinctu valida impressione facta, munitiones euertirent, sublatoque interdum ingenti clamore, interdum summo silentio arcem corona circundabat, scalisque erectis, ex omni parte simul transcendere nitentur. & obsessi quidem, hostium opera nequaquam extimescebant. excepti obstructique ex aduerso cuniculi, nonnunquam etiam felici eruptione certatum est. Sed crebra ac repentinas oppugnationes diutius ferre vix poterant: cum Abrahamus, in magna copia militum, identidè alios aliosque summitteret; ipsi, propter paucitatem, assiduis pænè stationibus circa munimenta dispositi, dies noctesque in armis traducere cogerentur. Accedebat vulgata graui celo vis morbi, & extremæ inopiæ metus, quod per intestina de morè dissidia, dum suæ quisque intentus est, publicam negligit, ad tolerandam obsidionem cibaria segniter ac malignè conuexerant. Præsidio præerat Henricus quidam. Hoc demum autore, quod relatas nuperè captiuâ nauî pretiosas merces in Indiam venum asportare gestiret, non expectato subsidio, foridum consilium incunt arcis deserendæ. cuius flagitii, post peractam armis Indiam, Lusitani ad eam diem nihil simile admiserant. Id vt quàm occultissimè fieret, minora primùm tormenta inuolucris objecta, ne ab hoste digno cerentur, in naues imponunt maiora, quod amoliendi in tanta hostium propinquitate non erat spes, ita ad plenum inferciunt, vt, si flammæ conciperent, ipsa (vt fit) boli magnitudine rumperentur. Sulphurei dein pulueris exiles humi tanias quoquo versum, ac præsertim ad ipsius pulueris cellam, atque ad muralia tormenta perducunt: iussis agmen claudere magistris; & cum iam omnes extra arcem essent, ignes injicere. Vix dum euaserant, sarcinis quisque suis dissimulanter elatis; cum, exorta repente flamma cum ingenti fragore, fugâ hostibus prodidit. Pars ad incendium extinguendum audaciter accurrunt (& incertum qua de causa, nondum ad sulphureos cados ac muralia tormenta peruaserat) pars ad littus effusi, turbatos auersosque Lusitanos cum cæde insequuntur: ac denique appulsa ad terram naues, percussis ac trepidantibus, magna ex parte impedimentorum amissa, vix atque ægte effugium præbuere, dum in magno tumultu, ap

eu, ne simul hostis irrumpat, alii cōfestim anchoras orasque præci-  
 dunt, alii ad naues adipiscendas, collo tenus sese in aquas immit-  
 tunt. Abeuntibus cum oneraria vna, nauigiis tribus, per ludibriū  
 barbari tum inter fugam ereptas, tum superstites ex incendio res  
 machinasque præsertim ostentant, plenumque cladis & ignominia  
 agmē cum probris & cachinnis exhibitant. Auxit pudorem, in ipso  
 panē portus exitu, sociæ classis occurfus. naues triginta cum omni  
 copia rerum ab Aruano Rege aderant, ipsumque Regem terrestri  
 itinere cum quattuor millibus peditum auxilio venire nuntiabāt.  
 Eæ naues, cognita præpropera desperatione abeuntium, retro,  
 vnde venerant, in patriam reuertēre. & Lusitani Malacam delati,  
 Antonium insuper Mirandā, & Lupum Azeuedium, cum recentī  
 milite & bellico instrumento iā in cursu ad opem ferendam para-  
 tos inueniunt. Eo magis & suum factum ipsi dānarunt, & omnium  
 conuitiis & maledictis excepti sunt. E regulis tribus, qui comites  
 fuerant fugæ, Pacenus cum rectore matreque Malacæ remansit,  
 reliqui duo sese insistorum nauibus ad Aruanū Regem supplices  
 contulere. Lusitani è Somatra insula in perpetuum exacti. Et A-  
 brahemus, pulso mox etiā Aruano, regnis quattuor auctus, ancis-  
 que tormentis, (qui vel maximè terror gentem premebat) omni-  
 bus circa nationibus, atque ipsis aded Lusitanis, formidandus e-  
 uasit. Alodinus item, elatus nouo successu rerum, & a Bintano  
 reiectis Georgii Albuquerquei copiis, classes denuo ad vexandam  
 Malacensem oram insitit mittere, & cum Lusitanis obuiam ex vr-  
 be progressis, aliquot secunda prælia fecit. Iam apud Sinas, in Lu-  
 sitanum nomen, acerbiorē etiam odio & immanitate sæuitum est.  
 Martinus Alphonsus Mellus cum sex nauibus eò contenderat, cō-  
 firmandæ amicitia & statuendi commercii causa, nondum probē  
 gnarus, quid Thomæ Perreio legato, de quo supra diximus, acci-  
 disse. Lusitanos adesse vbi Cantonem allatum est, extemplo præ-  
 fectis oræ maritimæ à magistratibus imperatum, nefarios prædo-  
 nes vel comprehenderent, vel ad interuersionem delerent. Nihil  
 tale metuebat eo tempore Mellus, quamquam à peritis rerum se-  
 mel iterumque præmonitus, eo facilius repentino Sinarum aduē-  
 tu cum suis opprimitur. & initio quidem, vt sese concordia &  
 societatis cupidos probarent Lusitani, vel pluribus iaculis ap-  
 petiti, certare supersederunt; dein, cum vndique instaret hostis,  
 ac nullam pacis mentionem admitteret, iniquissimo loco & con-  
 ditione committitur pugna. Multitudine tormentorum ac nauū,  
 vt in suo regno, longē superabant Sinas. itaq; circūuētos aduenas  
 partim bōbardis è tuto discerpunt, partim fessos ac sese dedentes,

in potestatem accipiunt. Mellus, cum aliquamdiu egregiè sese defendisset, ad extremum, singulari Dei beneficio, per mediam hostium classem malè mulctatus elabatur. In captos, magistratum iussu, grauius acerbeque consultum in carcerem conditi omnes, & prolatronibus piratisque damnati, aut pedore ac tabe in uinculis exspirarunt, aut ad supplicium producti summo plebis concursu vel sagittis confixi, vel in frustra dissecti sunt, praconibus vetera gentis piacula & recentem insuper audaciam referentibus; quòd in regios portus ac fines armata manu non dubitassent redire, in quibus omnium flagitiorum ac scelerum paulo antè vestigia reliquissent. Haec, & alia id genus, elata uoce de scripto subinde recitabantur, ad tollendam è vulgi animis opinione, quam de Lusitani olim generis virtute ac probitate conceperant. Dum hac tam repentina rerum inclinatione tot simul regionibus Lusitani exercebantur, ne ad Molucas quidem insulas otium fuit. Rerum ibi summa penes Aroezium erat. Hunc, Lusitana amicitia opibusque subnixum, & immodicos gerentem spiritus, regina ceterisque primores minime concoquebant. Arx insuper, eodem in primis adiuuante, non parùm excreuerat, dispositaque in muris tormenta, longè lateque remore inferabant. Id ibi suisque iugum, per causam hospitij ac societatis impositum, regina serò ingemiscens, clamò comunicatis cum Almanfore parente consilijs, fugã vnã cum liberis ac praecipuis amicorum parabat, ut per eam occasionem popularibus paulatim abductis, urbem desertam ac nudam Lusitano relinqueret. Ea re per indices cõperra, Britus, arcis praefectus, adiutore Aroezio, regias ad eximias repente circumdat, elatumque inter manus Boahatem regulum, & paruulos fratres Aialum & Tabariam, in ardem asportat. Regina per occultos exitus inter tumultum elapsa. Inde conseruatus Regis desiderio populus, eum frequens ad arce accurrisset, Aroezij auctoritate & Briti accommodata ad tempus oratione sedatus est, eum inter cetera persanctè ambo affirmarent, consiliu in id publicae salutis causa necessariò susceptu fuisse, fidemque obligarent suam, Boahati Regi diadema regnumque mansuram in columè. Tum pluribus in amulum diuitiarum ac dignitatis Almanforè inuerti, barbaros natura cupidos belli cadisque, ad infestandum bellum haud magno negotio perpulere. Inde, inter utramque gentem paruis, nec dignis, relatu proliis vario successu certauit. Superior tamen ad extremum Ternatensis fuit res. Mariacum oppidum in summo editi montis vertice, quod insula Tinoris olim caput fuerat, Lusitanoru ope ab Aroezio cum multaeque captu incensumque, & Maquienum insula, qua reguli ambo

quis

quis portionibus obtrinebant, metu coacta, in Ternatensem ditionem vniuersa concessit. Hæc ferme Eduardo Menesio Prætorè per triennium gesta. Successit Menesio Vascus Gamma, dux cum alijs laudibus, tum aperta præsertim India clarus ac memorabilis. Huic, pro trienni trimestri imperiū fuit. ornatissimas naues è Lusitania sexdecim, in iis tria millia delectæ iuuentutis ac nobilitatis, abduxerat. Vt in Cambaiana littora ventum est, (nam eā in primis regionem explorare placuerat) in summa repente malacia, silentibus ventis, ab imo fluctus intumuit; inde naues inter se nutare, crepitare compages, tabulata concuti cepta. Nautæ, subito pauore iacti, cum in Syres illatam haud dubiè classem crederent, in summa perturbatione rerum omnium, alij bolidè demittere, alij ad exhauriendam sentinam, vel ad clauū tenendum accurrere. Sapientiores alij, circumspectare fugam, atque doliola ac tabulas ad enatandum arripere. ipse imperator, initio nequaquam expers timoris ac sollicitudinis fuit: sed mox comperto eū esse terræmotum, (quem nauigantes quoque sentire non dubium est) ad socios hilari fronte conuersus; Adeste animis, inquit, viri; aduentu nostro perterritus Cambaianus Oceanus intremittit. Atque hoc periculo defuncti Lusitani, Cocinū incolumēs deuenere. Vascus, accepta prouincia, dum à Cocino varios huc illuc præfectos dimittit: nomēque Lusitanum in pristinā dignitatē conatur asserere; graui morbo implicatus, in ipso impetu mouendarum rerum excessit è vita: Vbi Goæ tum Henricus Menesius præerat, eximia virtute & integritate vir. is, continuo in Gamma locum suffectus è successionebus, vt appellant; quarum est ratio eiusmodi: Transmissos è Lusitania regios codicillos, minimum tres, olim apud Quæstorē aut scribam, nunc apud Goanum Archiepiscopum, diligenter complicatos ob signatosque, custodiri mos est. quibus in singulis, quasi per gradus, ad rem cautiùs celandam, adnotatum regio ipso chirographo later nomen illius, qui, si Prætorem in prouincia diem obire contigerit, è Regis auctoritate substituendus est. iis autem codicillis ordine superferbitur, prima, secunda, tertia, vel quarta successio: ita, vt, si eius qui primo loco nominatur, copia fuerit: secundū codicillum resignare vel aperire sit nefas. Ergo, vbi Prætore morbo aliòve quopiam casu decessit, consiliū cogitur, ibi, corā Archiepiscopo & magistratibus, qua diximus obseruatione, vt nullus aut fraudi aut errori sit locus, codicilli & signa soluuntur: cuius primū exierit nomē, huic defertur imperium; reliqua nomina rursus occulta ad Regis nutū arbitriumque adseruantur. Id, ne per summi magistratus obitū prouincia diutius orba periclitaretur, neu ob id

iptum inter præfectos certamina existerent, sapienter in tanto locorum interuallo prouisum est. Per hunc modum renuntiatus Prætor Hæricus, ad regia negotia conficienda, Cocinum petiit: & et itinere multos Arabum parones, Malabarica onustos fruge, vel cū ipsis oneribus cepit, vel dissipatos in litus eiecit. Tumultuantes præterea ad Cananoré piratas, locii Regis rogatu compescuit, & viciorum aliquot eorum exussit. Inter quæ, ad Calecutū, ab Lusitanis ac Malabaribus denuo turbata pax est. Odiosæ primū controuersie inter negotiandum exorta; & partis vtriusque animi suspicionibus irritati: dein vltro citroque factæ injuriæ: postremo, instigantibus & consuetudine Saracenis, bellum exarsit. Hisce rebus cognitis Hæricus Prætor, quinquaginta variæ formæ nauibus, in quibus erant duo armatorum millia, Cocino Pananem oræ Calecutanæ contēdit. ibi, cū ablatas res nequiequam repetiisset, munitum denuo locum & celebrē terra marique simul adortus, pulso aut caeso Mahometano præsidio cepit, ac direptum incendit. Multa inde relata tormenta: quorum aliquot antea Lusitanorū apparebat fuisse. Lusitanus desertor ac transfuga præfuerat vniuersis, huius projectum humi cadauer, densis concisa vulneribus facie, vix vt agnosceretur, inuentum est. A Panane in conspectum vrbs Calecuti prouectus Prætor, haud mediocrē hostibus terrorem incussit. Naues erant ibi cōplures. in eas flāmæ confestim injectæ; & simul, qui arcem tenebant, suorum aduentu animati; eruptione facta, variis locis ignem suburbiis intulere. Inde Prætor, confirmato arcis præsidio, perculsisque hostibus, leucas in Septentrionem ferè sex ad Coulerum emporium eiusdem oræ processit. curuo in theatri modum & accliuo littore is portus est, ac mirè facto ad jacula certis in omnem partem ictibus dirigenda. eo cliuo aggerem ac munitiones Mahometani perduxerant; infrà, stationem habebant parones ferè centum & quinquaginta, prorsus longo ordine in altum obuersis, vt duplici vallo tormentisque aptè dispositis, & ingenti armatorum numero (viginti hominum millia conuenisse dicebantur) contra omnes incurSIONES oppidum egregiè tutum videri posset. Hæricus, comperita hostium multitudine, sub ipsum portum anchoras jact. inde cōtemplatus naturam loci, & genus operum ac litribus ad vada exploranda præmissis; tribus è partibus vno tempore, distinendi hostis causa, oppidum aggredi statuit. Simonem Menesium cum bellatoribus trecentis in terram egredi jubet; ac leuam cornu munitionum inuadere. ipse cum centum & quinquaginta, non amplius, descensu facto, ad leuam ducit, classariis imperat ad hostium naues recta succedant. ita, clamore sublato, simul à fronte ac lateribus

ribus pugna committitur. Non exigua tum hosti, officinis iam pridem insuruntis, tormentorum copia superebat, eo majori tenebantur spe, Lusitanum congressu arceri, & jaculis eminus obrui posse. quippe seminudi ipsi, patente ad plagas corpore, Hispanienses gladios & ingentia pila galeasque ac thoraces horrebant. Verum eos longè fefellit opinio. Siquidem inter jaculandum coortus è tormentario fomite fumus, ad instar nebulæ, subeuntem audacter Lusitanum egregiè texit. & flammæ intermicantis indicio, hinc parones injectis ferreis manibus nostri apprehenderant; inde in vallum erepserant, & intra munitiones coniecerant signa, prius pænè quàm eos appropinquare sensisset barbarus. Lusitanis, tum Saracenorum aspectus, tum pax à Calecutano toties per fraudem violata, acuebat iras. Nec diutius tulere dimicationem hostes. Pauci tantum conjurati ad extremum vsque spiritum acriter obstiterè. cæteri, quibus patrio more nihil erat pudoris ad fugam, strage suorum exterriti, terga verterunt. Henricus, in magna hostium cæde, non plus quindecim è suorum numero amissis, vulneratis duodequingenta, & oppido & classe hostili potitur. Inter cæteram prædam, tormenta variæ magnitudinis auecta trecenta & sexaginta, & minorum fistularum ingens numerus. parones abducti quinquaginta tres, Indico aromate onusti plerique; reliqui flammis absumpti: ac postremò totum oppidum, subjectis per iram ignibus, cõflagrauit. Lusitanus, gemina intra paucos dies victoria lætus ouansque, Cananorem inde Cocinum reuertit. Et Zamorinus, confecto quod per id tempus cum mediterraneis populis gesserat bello, omnibus dein viribus ad Lusitanam arcem expugnandã incubuit. Arx ea Calecutano erat imposita littori, quod, vt initio diximus, insidiosum asperumque, vix in summa malacia paruis nauigiis accessum præbet. Iamque hyems aderat, eo acrius Zamorinus, ne id anni tempus elaberetur, militares copias & omnem oppugnandi apparatus vndique contrahebat; vt interim vel operibus ac vi arcem caperet, vel necessitate ac fame Lusitanos in deditionem acciperet. itaque extemplo, præfectus cum duodecim ferè millibus peditum, ad urbem præmissus. quo in numero Siculus quidam erat perfuga, non ignobilis architectus; qui Rhodiæ expugnationi cum Solimano Turca interfuerat. hoc maximè artifice ac præceptore, barbari vallo & fossa lata pedes ferè octodecim, ad dimidiatæ lunæ figuram, amplecti arcem instituunt, & ex vtraque parte, qua vallum in mare desinebat, arcendo nauali subsidio castella erigebantur duo, quæ obliquis ictibus totum littus abraderent. dein, per ambitum fossæ, modicis interuallis.

prop 3

propugnacula quinque excitabant; unde maioribus tormentis ad idonea loca dispositis arcis mœnia quaterentur. Hæc opera, licet in munitores crebri ex arce impetus fierent; tamen abundante multitudine, adhibitis pluteis vineisq; , & instatibus præfectis, breui ad exitum peruenere. Arcem, Lusitani haud amplius trecenti obtinebant. præerat Ioannes Lima, vir & militiæ callens, & gloria primis audus. is, cum nulla superesset nisi ab Oceano spes; duplici doliorum ordine, ingesta arena; & lorica extrinsecus addita, brachium ad mare protenderat; alternis inter dolia tormentis, ad ascendendum ab latere hostem, aptè locatis; & per expedita nauigia Prextorem Henricum de statu rei Calecutanæ fecerat certiores. Sub hæc, ineunte Iunio mense, cum hyems in ea regione sæuaret, Zamorinus ipse cum reliquo belli apparatu & nonaginta millibus hominum affuit. Arcu & sagittis pleriq; , alii gladio & parma, alii etiam ferreis fistulis instructi conuenerant, in speciem despicabiles, certum usu armorum & corporum agilitate metuendi. Ut eæ copia confedere, Siculus architectus Zamorino perfecta opera diligenter ostendit, rudiq; ad eiusmodi commenta barbaro certam cum admiratione fiduciam iniecit, arcis breui tempore potiudæ, atque ipsum uti quàm minimo Indorum damno fieret; Siculus, petito colloquio, Lusitanos, cum aliis rationibus, tum hostilis exercitus magnitudine proponenda, institit ad deditioem hortari. Verum eiusmodi oratione tantum absuit ut Lima constantia moueretur; ut etiam ad læcessendum hostem ultro cum paucis eruperet; sed magna fuit merces audaciæ. Concursum ab hostibus factum, pariter circumuenti Lusitani, multis acceptis illatisq; vulneribus, ager ad suos receptum habuere. Inde exasperatis & vehementius animis, magno conatu & oppugnari & defendi atq; cepta. Tormentis utriusque certabatur; e quibus erant Calecutano, quæ doctrali diametro emitterent globos. Sed jaculandi erat dispar admodum ratio. Ab Indis libratoribus, quippe nõdum sat in eo genere exercitatis, ictus languidi, infrequentes, incerti, & si qui muris inciderat, egregia laterum & structura firmitate respuebantur. Ab Lusitanis, crebri, destinati, vehementes, & ubi hostis arci succederet, conferta ac seminudæ multitudini certam stragem perniciemq; afferebat. Multos etiam squamis arborum & fragmentis (sunt autem ibi palmeta frequentia) repente carpi vel exanimari conspiceres. Verum ea damna hostes, ut in tanta militum copia, facile sarciebant; cum desertæ stationum loca alii subinde aliiq; supplerent, sauciis ac fessis integros recentisque submitterent. Longè iniquiore conditione erant Lusitani: quos, præter ceteras belli difficultates, ipsa, qua

qua laborare semper solent, paucitas fatigabat. Præfectus, idoneis  
 ad propugnandum locis, notę fortitudinis viros cum suo quemque  
 manipulo collocauerat. ipse reliquos è præsidio circa se habebat:  
 cum quibus circumspicere & obire ad repentina pericula posset.  
 Verùm & militem conficiebant, præter certaminis laborem & pla-  
 gas, diurnæ pariter ac nocturnæ vigiliæ: & præfecto, ad subitos ac  
 diuersos clamores, prout res exigeret, occurrendi vix erat facultas.  
 Interea Henricus Prætor, cognita obsidione, duas naues cum pro-  
 pugnatoribus centum & quadraginta subsidio miserat. quarum al-  
 teram Christophorus Iufartes, alteram Eduardus Fõseca ducebat.  
 Iufartes feliciorē cursu paulum anegressus, propiùs ab Calecuta-  
 no littore constitit. Fõseca, quod tardiùs aliquanto nauigasset,  
 ventis repentè cadentibus, ab lōgiore spatio anchoras jecit. Ad eas  
 cõspectas naues, erecti partis vtriusq; animi, inclusorum, optati au-  
 xilii spe; obsidentium metu, ne tot iam exhausti labores in irritum  
 cederent: & locus ipse suspectus iādudum mentes Indorum curas-  
 que conuerterat, ne quid falleret tale. Lima, cùm ad littus accurris-  
 set, animaduersa paucitate eorum qui aduenerant, (non plus octo-  
 ginta milites eo nauigio vehebantur) ne descensionem cum euidē-  
 ti periculo tentarent, nutu & significationibus admonebat; & ex  
 ipso auxilio plerique, conspectis Indorum castris & frequētia, sub-  
 eundam eiusmodi aleam pernegabant. Verùm Iufartes cupiditate  
 gloriæ omne discrimen impauido vultu contemnens, cum triginta  
 quinque voluntariis in paronem desiliit, cæteris custodire nauem,  
 & vbi primùm terram attigisset, missilibus procul hostem arcere  
 iussit. Inde contento remigio ad ipsum loricæ os, actuarii proa di-  
 rigitur, quo subeuntes faciliùs protegeret statio Lusitana. sed illuc  
 nauæ dum pari conatu enituntur, interea (vt fit) paronem paulo  
 infra eum locum vehemētior æstus abripuit. Eo ferociùs progres-  
 si extra vallum barbari complures instare: atque, vt erant nudi, se  
 se ad prohibendum accessu hostem aquis immergere. Nec Lusitani  
 segniùs è parone se certatim eicere. ibi conferta in vadis manu,  
 quam acerrimè dimicatur. Cæteri ad spectaculum intenti, propter  
 ancipites ictus, ne suos imperant hosti permistos, jacula cohibere  
 coguntur. Cùm aliquādju dubia steterisset pugna, Lusitani ad extre-  
 mum deprimentibus vestimentis ingenti labore eluctati, quatuor  
 è suorum numero desideratis, pluribus sauciis, cum magna vicissim  
 hostium cæde, intra loricæ fauces audacissimè penetrarunt: ac ni-  
 hil propiùs factum est, quam vt instantes ab tergo Indi simul ir-  
 rumperent. In eo tumultu eximia Emmanuelis Cernicii consti-  
 tit fortitudo. is, cùm iam introisset munitiones, & fatigatus &  
 faucius,

faucibus, circumuentum respiciens præcipuum è commilitonibus  
 quendam;recurrat protinus: ac laborantem, summotis acriter Is  
 dis, recepit in tutum, magna vel mercede vel gloria; quippe, om  
 nium cõsensu ciuicam promeritus coronam; ipse post dies aliquot  
 è vulneribus exspirauit. Sed interim dum ad mare Lusitani præ  
 sidiarii suis adjuuandis atque intromittendis insistant; ex altera  
 parte frequētes barbari, desertas rati stationes, arcem scalis inue  
 serant. Eo nuntio excitus ab littore Lima, cum promptissimis de  
 uolat: & pluribus locis conantem scandere Malabarem, contra  
 gladiis, telis, igne deturbat. Erant Lusitano varia nouæ artis iace  
 la, ad hostem cominus eminusque impetendum. Sed è propinquo  
 nihil. Indos æquè terrebat, atque incendiariæ bolides; quod è  
 inuentum eiusmodi: Ollam ex argilla semicocta, quo facilius de  
 de rumpatur, circumdatis anfulis tribus quatuorve, sulphureo com  
 plent puluere, & osculum diligenter obturant. tum ad eas anfulas  
 igniti funiculi è gossipio vel stupa alligantur. vbi ad coniectum ene  
 teli ventum est, contorta brachiis olla repentè diffringitur, & se  
 mul arreptis è fomite adalligato fauillis, ingenti circumstantium  
 damno, flammam edit inuitabiles; quod missilium genus in præliis  
 duntaxat naualibus primò vsitatum, ad terrestria quoque certami  
 na exitiabili commento deinde trãslatum est. Hac maximè per  
 nicie repulsi à mœnibus Indi vsulati cum insana trepidatione scilicet  
 intra munimenta recepēre. Interea præfectus nauis alterius Fonse  
 seca, quamquam probè animaduerso discrimine eorum, qui in lit  
 tus exscenderant, paratus tamen eandem aleam, si res ita postulare  
 ret, subire, per litteras ad sagittã reuinctas quæsiuit ab Lima, quid  
 sibi tali tempore faciendum censeret. Ille verò, eadem vsus arte sa  
 gittæ, de consilii sententia respondit: Nequaquã se Fonseca suos  
 in apertum ad eò periculum objiceret, tutum in arcem introitum  
 haud minùs quingentorum Lusitanorum præsidio posse obtinere.  
 Proinde rediret Cocinum properè, ageretque cum Pratore dilige  
 ter, (ad quem simul ipse in eandem sententiam scriptas litteras dabi  
 bat) vti militum quingentorum spectata virtute subsidium, & sul  
 phurei pulueris vim, & ad obsidionem tolerandam alimenta sub  
 mitteret. Cum hoc responso Fonseca per infensos infestisque An  
 ctus hyeme summa Cocinum reuertit. & Prator, cognito suorum  
 periculo, Antonium Syluium ad opem obselsis ferendam cum ali  
 quot nauibus, & viris quot Lima petierat, extemplo proficisci iu  
 bet. ipse interea classi ornandæ operam dabat; vt cum primùm se  
 aperuisset mare, cum maioribus copiis eò contenderet. Hac vi  
 per exploratores Calecutu allata, cõfestim Zamorinus, antequam  
 iaculis